Resultado da Iniciativa: A Polícia Civil de Goiás tem se destacado não apenas no 
combate à criminalidade, mas também na implementação de ações sociais, que visam 
a promover a segurança e a cidadania de maneira preventiva. 

O Programa Escola Sem Drogas teve como público 7.683 (sete mil seiscentos 
oitenta e três) jovens e adolescentes de 53 escolas, situadas em 12 municípios do 

Estado de Goiás. O programa trata da conscientização da comunidade escolar goiana 
nos ensinos fundamental e médio sobre os cuidados necessários para não se 
envolverem com as drogas, fortalecendo os valores humanos que funcionam como

[...]

DELEGACIAS – permite aos policiais o acesso de forma simples e rápida às demandas 
atendidas pelas Unidades Avançadas de Serviços Papilocópicos e pela Superintedência 
de Identificação Humana. 

RESULTADOS EM 2024 

AQUISIÇÃO DE ARMAMENTO 

Foram adquiridas o total de 177 (cento e setenta e sete) 

espingardas da marca BENELLI modelo M3-A1 calibre 12 com capacidade para 8 

(oito) e funcionamento semi-automático tiros de origem italiana pelo valor de $ 
186.381,00 (cento e oitenta e seis mil e trezentos e oitenta e um euros)- como aditivo 
contratual contido em processo SEI N. 202200007062673. 

Foram adquiridas o total de 148 (cento e quarenta e oito) 

carabinas da marca IWI modelo Arad5 calibre 5,56X45mm com capacidade para 

30 (trinta) tiros e funcionamento semi-automático de origem israelense pelo valor d e 
$ 319.685,92 (trezentos e dezenove mil seiscentos e oitenta e cinco dólares e noventa 
e dois centavos de dólar). 

COLETES BALÍSTICOS: 

Foram adquiridas 670 (seiscentos e setenta) coletes balísticos 

de uso velado, nível III-A, da marca PROTECOP, de origem francesa, num valor total de 
$ 187.070,70 (cento e oitenta e sete mil e setenta euros e setenta centavos de euro). 

51 

PREMIAÇÕES 

PCGO recebe prêmio após Goiás ocupar o 1º lugar no ranking 
nacional de política fiscal pelo segundo ano consecutivo  

A Polícia Civil de Goiás recebeu certificado em razão de seu auxílio para a